
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 15 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.356 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2024 02 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 02/2024 02 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 03/2023 02 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2024 03 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 05/2024 03 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 06/2024 03 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 07/2024 04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PROCESSO SELETIVO N.º 001/2024 (ESTAGIÁRIOS) - EDITAL Nº 003 - HOMOLO-
GAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 - Processo Administrativo nº 
032/2024 

04 

INEXIGIBILIDADE Nº006/2024 05 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 15 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.356 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº01/2024 
 

ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2023, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 
75.449.579/0001/73, POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 
E HERIVEUTO AUGUSTO DE SOUZA. 
OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “COLORIR” 
VALOR: R$ 28.00,00 (VINTE E OITO MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONO-
GRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 18 DE MARÇO DE 2024 À 18 DE DEZEMBRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 11 MARÇO DE 2024. 

Ribeirão Claro, 14 de Março de 2024. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº02/2024 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 02/2023, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, POR MEIO 
DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E PEDRO JOSÉ DE FREITAS ZIROLDO. 
OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “TEATRO EM GOTAS: EXPRESSIVIDADE EM 
CENA-FASE 4” 
VALOR: R$28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 18 DE MARÇO DE 2024 À 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2024. 

Ribeirão Claro, 14 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº03/2023 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 03/2023, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, POR MEIO 
DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E MATEUS GASPERI PEDRO. 
OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “MÚSICA É VIDA” 
VALOR: R$18.00,00 (DEZOITO MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 18 DE MARÇO DE 2024 À 18  DE DEZEMBRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2024. 

Ribeirão Claro, 14 de Março de 2024. 
João Carlos Boanto 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 15 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.356 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2024 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2023, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, POR MEIO 
DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E ALEXANDRE FELIPE GARCIA. 
OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “PASSOS BRILHANTES” 
VALOR: $24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 18 DE MARÇO DE 2024 Á 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2024. 

Ribeirão Claro, 14 de Março de 2024. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 05/2024 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 05/2023, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, POR MEIO 
DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E ELEN NATANY DOS SANTOS SILVA. 
OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “PONTO DE PARTIDA” 
VALOR: $24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 18 DE MARÇO DE 2024 À 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2024. 

Ribeirão Claro, 14 de  Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº06/2024 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 06/2023, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, POR MEIO 
DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E GUSTAVO VIAN PIOLI. 
OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “CRIARTE” 
 VALOR: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 18 DE MARÇO DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024.  
DATA DA ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2024. 

Ribeirão Claro, 14 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 15 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.356 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 07/2024 
 

ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 07/2023, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, POR MEIO 
DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E KELFYSON GONÇALVES KAFLER. 
OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “ALPHA” 
VALOR: $37.000,00 (TRINTA E SETE MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 18 DE MARÇO DE 2024 À 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2024. 

Ribeirão Claro, 14 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PROCESSO SELETIVO N.º 001/2024 (ESTAGIÁRIOS) 
EDITAL Nº 003 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 
 

 A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal que 
a este subscreve, FAZ SABER que diante da ausência de apresentação de recursos por parte 
dos candidatos inscritos no Processo Seletivo de Estagiários n.º 001/2024, o Edital de Homologa-
ção de Inscrições publicado no dia 13 de março de 2024, na Edição n.º 2.354, do Diário Oficial 
Eletrônico, disponível em http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/, link Portal Acesso ao Cidadão, não 
sofreu alteração, permanecendo com o mesmo teor de sua publicação. 

 
Ribeirão Claro, 15 de março de 2024. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 

Prefeito Municipal 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 
Processo Administrativo nº 032/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro - PR, torna público para conhecimento dos interessados, 
que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a aquisição de má-
quina de pintura de demarcação viária. 
Visando atender o disposto no §3º c/c inciso I do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021 abre-se prazo às 
empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 15 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.356 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

As propostas serão recebidas pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou entregues me-
diante protocolo ao setor de Licitações da Prefeitura Municipal até às 16h00min do dia 19 de 
Março de 2024. 
Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial do 
município: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone: (43) 
3536-1300. 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contatada para envio da documentação 
que comprove reunir as condições necessárias para contratar, em até 02 (dois) dias úteis após a 
convocação. 
 

Ribeirão Claro - PR, 14 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

INEXIGIBILIDADE Nº006/2024 (PMRC) 
Objeto: Credenciamento para contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço especi-
alizado de tornearia, pintor e servente de pedreiro, destinado à manutenção predial preventiva e 
corretiva das unidades administrativas diretas e indiretas do município de Ribeirão Claro. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: NARIANA ZIROLDO HELLVIG DA SILVA FORMENTINI – CNPJ: 48.627.891.0001-
37 
Valor: R$ 113.330,00 (cento e treze mil, trezentos e trinta reais) 
Contratado: JOSIAS BALSARIN – CNPJ: 20.338.977.0001-20 
Valor: R$ 49.160,00 (quarenta e nove mil, cento e sessenta reais) 
Contratado: MATHEUS HENRIQUE DA SILVA TROVO – CNPJ: 53.985.291.0001-80 
Valor: R$ 49.160,00 (quarenta e nove mil, cento e sessenta reais) 
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso IV, da Lei 14.133/21. 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Agente de Contratação  

 

 

 

 
 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-03-15T09:12:59-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




